К делу № 1-203/2025

23RS0042-01-2025-000609-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 26 марта 2025 года

Приморский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Мусиенко Н.С., 

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г. Новороссийска Павловой В.Н., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого адвоката Малласеидова Н.С., предъявившего удостоверение № 6254 и ордер № 404699, 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Яковлевым М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, гражданина 

<

данные изъяты>, родившегося в пгт. 

<

данные изъяты>, 

<

адрес> (

<

данные изъяты>, имеющего высшее образование, не женатого, детей не имеющего, работающего товаровед у ИП 

<

ФИО4, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 апреля 2024 года по 20 апреля 2024 года, более точная дата не установлена, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО1, находясь в Цемесской роще 

<

адрес>, расположенной вдоль ул. 

<

адрес> края, на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> северной широты, 

<

данные изъяты> восточной долготы, обнаружил кусты наркосодержащего растения конопли, произраставших на данном участке местности. ФИО1 имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта, оборвал листья с указанных кустов и принес их по месту своего жительства, а именно, в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края. В этот же день, ФИО1, находясь в вышеуказанной квартире оставил высушиваться листья наркосодержащего растения конопли на поверхности шкафа, находящегося в жилой комнате данной квартиры.

В мае 2024 года, более точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь по месту своего жительства, в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, руками измельчил высушенные листья наркосодержащего растения конопли, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 6,57 грамм, которые поместил в два полимерных пакета с клапан замком, в один полимерный пакет, в один бумажный сверток и один сверток из фольгированной бумаги, которые поместил в пачку из-под сигарет «Ротманс» и оставил незаконно хранить на столе, в жилой комнате указанной квартиры, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

03.07.2024 в период времени с 15 часов 03 минут по 16 часов 15 минут, в ходе проведения обыска в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, где проживает ФИО1, сотрудниками полиции в помещении жилой комнаты, на столе под монитором была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились два полимерных пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток, один сверток из фольгированной бумаги с высушенным растительным веществом внутри каждого пакета и свертка. Согласно заключению эксперта № 896 от 15.07.2024 изъятое вещество растительного происхождения зеленого и темно-зеленого цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 1). 3,13 гр, 2) 0,81 гр, 3) 0,28 гр, 4) 2,11 гр, 5) 0,24 гр, общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 6,57 гр., что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел, хранил для личного употребления без цели сбыта.

Выражая мнение по предъявленному обвинению, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, ссылаясь на ст. 51 Конституции РФ. Оглашенные в судебном заседании показания в качестве подозреваемого, данные в ходе предварительного производства по уголовному делу подсудимый ФИО1 подтвердил.

Помимо полного признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления, полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия защиты, подсудимого, в судебном заседании оглашены, показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного производства по уголовному делу.

Из оглашенных показаний ФИО1 следует, что в период с 10 по 20 апреля 2024 года, точную дату не помнит, примерно в 15 часов 00 минут, он находился в Цемесской роще 

<

адрес>, где нашел несколько кустов дикорастущей конопли. Поскольку данное растение является наркосодержащим, он оборвал листья, принес их к себе и разложил листья на поверхности шкафа, для их высыхания естественным образом. Спустя примерно 2 недели, измельчил руками высушенные листья, получив наркотическое средство марихуану. Марихуану разложил по пакетам и сверткам. Периодически из данных свертков и пакетов он (ФИО1) брал некоторое количество наркотического средства, взвешивал их на электронных весах, чтобы употребляемая им масса наркотического средства не превышала 0,5 гр. и употреблял путем курения. Своей девушке Свидетель №5 он об этом не говорил, и о том, что он хранит наркотическое средство в их квартире она не знала. 03.07.2024 примерно в 12 часов 50 минут в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и предложили пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Он (ФИО1) ответил отказом и его доставили в помещение служебного кабинета ОНК УМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, где составили административный протокол по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего сотрудниками полиции было предъявлено постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства от 03.07.2024 в жилом помещении — 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>. 03.07.2024 в период времени с 15 часов 03 минут по 16 часов 15 минут в присутствии понятых, в ходе обыска, обнаружены и изъяты: в холодильнике, расположенном на кухне на верхней полке обнаружены полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с клапан-замком и таблетками, полимерный контейнер (флакон) с порошкообразным веществом. Он (ФИО1) пояснил, что их содержимое является кофеином и порошком красного мухомора, которые он использовал в качестве биологически активных добавок. В жилой комнате в шкафу на полке с левой стороны обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, внутри которого находилось множество полимерных пакетов с клапан-замком. Он (ФИО1) пояснил, что использует их в хозяйственных целях. На этой же полке находилась картонная коробка, внутри которой находились электронные весы с налетом вещества. Он (ФИО1) пояснил, что при помощи весов он взвешивал наркотическое средство марихуану для личного потребления. Далее, в этой же жилой комнате, на компьютерном столе, под монитором была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились два пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток и один сверток из фольгированной бумаги, внутри которых находилось измельченное и высушенное наркотическое средство марихуана, которое принадлежит ему, является наркотическим средством и используется им для личного употребления.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия защиты и подсудимого, в судебном заседании оглашены, показания не явившихся свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, 

<

ФИО5, данные ими в ходе предварительного производства по уголовному делу.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что он состоит в должности оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес>. 03.07.2024 ему на исполнение поступило поручение следователя следственного отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории УВД СУ УМВД России по г. 

<

ФИО6 ФИО2 по уголовному делу 

<

№> о производстве следственных действий, а именно о производстве обыска в случаях не терпящих отлагательства в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где проживает ФИО1 03.07.2024 примерно в 12 часов 40 минут он и оперуполномоченный ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №2 Возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 12 часов 50 минут ими был замечен мужчина, который по вешним признакам находился в состоянии опьянения, им оказался ФИО1, который отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в наркологическом диспансере. Поскольку в действиях ФИО1 усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, то ФИО1 был доставлен в помещение служебного кабинета ОНК УМВД России по 

<

адрес>, где ему повторно было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он вновь ответил отказом. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее, они проследовали по адресу жительства ФИО1, т. к. у них имелось поручение о производстве обыска в случаях не терпящих отлагательства. В присутствии понятых, в ходе обыска, в указанной квартире, обнаружены: в холодильнике, расположенном на кухне на верхней полке полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с клапан-замком и таблетками, полимерный контейнер (флакон) с порошкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что их содержимое является кофеином и порошком красного мухомора, которые он использовал в качестве биологически активных добавок. В жилой комнате в шкафу на полке с левой стороны обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, внутри которого находилось множество полимерных пакетов с клапан-замком. ФИО1 пояснил, что хранит данные пакетики в хозяйственных целях. На полке находилась картонная коробка, внутри которой находились электронные весы с налетом вещества. ФИО1 пояснил, что при помощи них он взвешивал наркотическое средство марихуану для личного потребления. В жилой комнате, на компьютерном столе, под монитором была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились два пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток и один сверток из фольгированной бумаги, внутри которых находилось измельченное и высушенное наркотическое средство марихуана. ФИО1 пояснил, что обнаруженное вещество в пакетиках и свертках принадлежит ему и является наркотическим средством марихуана, которое он хранил для личного употребления без цели сбыта. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3, следует, что 03.07.2024 он принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в жилом помещении — квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В данной квартире проживает ФИО1 03.07.2024 в период времени с 15 часов 03 минут по 16 часов 15 минут в ходе обыска в квартире обнаружены: в холодильнике полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с клапан-замком и таблетками, полимерный контейнер (флакон) с порошкообразным веществом; в жилой комнате в шкафу на полке с левой стороны обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, внутри которого находилось множество полимерных пакетов с клапан-замком; на полке находилась картонная коробка, внутри которой находились электронные весы с налетом вещества; в жилой комнате, на компьютерном столе, под монитором обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились два пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток и один сверток из фольгированной бумаги, внутри которых находилось измельченное и высушенное наркотическое средство марихуана. При этом ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему. Обнаруженное вещество в пакетиках является наркотическим средством марихуана, которое он (ФИО1) хранил для личного употребления без цели сбыта.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №4, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> сожителем ФИО1 03.07.2024 примерно в 19 часов 00 минут она вернулась домой с работы и от ФИО1 узнала, что в их квартире сотрудниками полиции в присутствии понятых был произведен обыск, в ходе которого в холодильнике, на кухне на верхней полке обнаружены полимерный пакет с порошкообразным веществом, полимерный пакет с клапан-замком и таблетками, полимерный контейнер (флакон) с порошкообразным веществом. Со слов ФИО1 ей известно что это биологически активные добавки, сама она их никогда не пробовала и не принимала. Также, в жилой комнате в шкафу на полке с левой стороны обнаружен полимерный пакет с клапан-замком, внутри которого находилось множество полимерных пакетов с клапан-замком, которые также принадлежат ФИО1 На этой же полке находилась картонная коробка, внутри которой находились электронные весы с налетом вещества, и как пояснил ей ФИО1 данные весы он использовал для взвешивания наркотического средства марихуана, которое также было обнаружено в их квартире, на компьютерном столе, под монитором. Наркотическое средство он (ФИО1) хранил в пачке из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились два пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток и один сверток из фольгированной бумаги, внутри которых находилось измельченное и высушенное наркотическое средство марихуана. ФИО1 ей также пояснил, что марихуана, получена из листьев растений конопля, которые он оборвал с кустов, принес в квартиру, высушил и измельчил, а затем употреблял путем курения. О том, что ФИО1 хранил наркотическое средство и склонен к употреблению наркотических средств, ей не было известно.

Так же вина подсудимого в совершении инкриминируемого деяния подтверждена в судебном заседании представленными государственным обвинителем письменными материалами дела.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 23.08.2024 ФИО1 указал на участок местности, расположенный в Цемесской роще 

<

адрес> края, в районе ул. 

<

адрес>, имеющим географические координаты 44.734717 северной широты, 37.746932 восточной долготы, где он в период времени с 10 по 20 апреля 2024 года, где он обнаружил несколько кустов наркосодержащего растения конопля и оборвал с них листья, а в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края высушил и измельчил листья наркосодержащего растения конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство марихуану, которую он незаконно хранил в указанной комнате, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 03.07.2024.

Согласно протоколу обыска 03.07.2024, в период времени с 15 часов 03 минут до 16 часов 15 минут, в помещении 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> края, обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находились два полимерных пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток и один сверток из фольгированной бумаги, с веществом растительного происхождения — наркотическим средством марихуана, принадлежащие ФИО1

Согласно заключению эксперта от 15.07.2024№ 896 вещество растительного происхождения, изъятое у ФИО1 в двух полимерных пакетах с клапан-замком, одном полимерном пакете, одном бумажном свертке, одном свертке из фольгированной бумаги, является наркотическим средством — каннабисом (марихуаной), включенное в Список I Перечня, массой 1). 3,13 гр, 2) 0,81 гр, 3) 0,28 гр, 4) 2,11 гр, 5) 0,24 гр, Масса наркотического средства каннабис (марихуана) после исследования составила 1). 3,04 гр, 2) 0,72 гр, 3) 0,19 гр, 4) 2,02 гр, 5) 0,15 гр. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.08.2024 осмотрен опечатанный полимерный пакет в котором находятся два полимерных пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток, один сверток из фольгированной бумаги с высушенным растительным веществом, наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1). 3,13 гр, 2) 0,81 гр, 3) 0,28 гр, 4) 2,11 гр, 5) 0,24 гр, (Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после исследования составила - 1). 3,04 гр, 2) 0,72 гр, 3) 0,19 гр, 4) 2,02 гр, 5) 0,15 гр., которые 17.08.2024 признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07.08.2024. осмотрен участок местности в Цемесской роще 

<

адрес>, расположенный в районе ул. 

<

адрес> края, с географическими координатами 44.734717 северной широты, 37.746932 восточной долготы, где в апреле 2024 года ФИО1 обнаружил несколько кустов наркосодержащего растения конопля. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.08.2024 осмотрено помещение 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, являющейся местом жительства ФИО1, где он незаконно хранил наркотическое средство марихуану в двух полимерных пакетах с клапан-замком, одном полимерном пакете, одном бумажном свертке, одном свертке из фольгированной бумаги, которые 03.07.2024 в период времени с 15 часов 03 минут до 16 часов 15 минут, в ходе обыска были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в присутствии понятых.

Вещественными доказательствами: опечатанным полимерным пакетом, в котором находятся полимерные пакеты с клапан-замком и полосой красного цвета; опечатанным полимерным пакетом, в котором находятся 17 полимерных пакетов и полимерный контейнер с порошкообразным веществом; опечатанным полимерным пакетом, в котором находятся электронные весы со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола; опечатанным полимерным пакетом, в котором находятся два полимерных пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток, один сверток из фольгированной бумаги с высушенным растительным веществом, наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1). 3,13 гр, 2) 0,81 гр, 3) 0,28 гр, 4) 2,11 гр, 5) 0,24 гр, (Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после исследования составила - 1). 3,04 гр, 2) 0,72 гр, 3) 0,19 гр, 4) 2,02 гр, 5) 0,15 гр.

Оценив в совокупности и исследовав в ходе судебного заседания собранные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Проанализировав и оценив оглашенные показания свидетелей, сопоставив их с письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что указанные доказательства являются допустимыми, относимыми и достоверными, а потому могут быть положены в основу приговора. Признавая достоверность сведений, сообщенных этими лицами, суд исходит из того, что их допросы проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются с достаточной совокупностью других доказательств по делу и подтверждаются материалами дела. Никаких поводов для оговора осужденного у свидетелей, не имелось. Не установлено по делу и каких-либо данных, указывающих на их заинтересованность в исходе дела.

Разрешая вопрос об определении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, суд признает в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного следствия он дал подробные и правдивые показания о совершенном преступлении, что подтверждается протоколом проверки показаний на месте от 23.08.2024, где ФИО1 указал место, время и способ подготовки совершения преступления, а также место, где хранил наркотическое средство для личного употребления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Суд принимает во внимание личность подсудимого ФИО1: на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере г. Новороссийска Краснодарского края не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

В ходе судебного заседания поведение подсудимого ФИО1 адекватно происходящему, внешних признаков отклонений в его поведении не установлено, в связи с чем, у суда не возникает сомнений в его психической полноценности, следовательно, по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Учитывая вышеприведенные обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о том, что цели и задачи наказания по отношению к подсудимому могут быть достигнуты при назначении наказания, не связанного с лишением свободы, а именно – в виде штрафа, не считая возможным применить при назначении наказания ст. 64 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей в доход государства, который в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, необходимо уплатить по следующим реквизитам: 

Реквизиты управления МВД России по г. Новороссийску: Наименование получателя платежа - УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по городу Новороссийску), ИНН – 

<

***>, КПП – 231501001, Номер счета банка получателя (ЕКС) — 40102810945370000010, Номер счета получателя (казначейский счет) — 03100643000000011800, Банк получателя ЮЖНОЕ ГУ Банка России/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК банка получателя – 010349101, ОКТМО муниципального образования – 03720000, Номер лицевого счета – 

<

***>, КБК (новый) – 18811603125010000140, УИН № - 18852324010100006223.

Назначение платежа: указывается номер уголовного дела, дата судебного решения, ФИО обвиняемого. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- опечатанный полимерный пакет в котором находятся полимерные пакеты с клапан-замком и полосой красного цвета; опечатанный полимерный пакет в котором находятся 17 полимерных пакетов и полимерный контейнер с порошкообразным веществом; опечатанный полимерный пакет в котором находятся электронные весы со следовыми количествами наркотического средства тетрагидроканнабинола; опечатанный полимерный пакет в котором находятся два полимерных пакета с клапан-замком, один полимерный пакет, один бумажный сверток, один сверток из фольгированной бумаги с высушенным растительным веществом, наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 1). 3,13 гр, 2) 0,81 гр, 3) 0,28 гр, 4) 2,11 гр, 5) 0,24 гр, (Масса наркотического средства каннабис (марихуана), после исследования составила - 1). 3,04 гр, 2) 0,72 гр, 3) 0,19 гр, 4) 2,02 гр, 5) 0,15 гр., сданные в камеру хранения УМВД России по г. Новороссийску и после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 15 суток со дня его провозглашения,.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.С. Мусиенко